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ACTA 02 DE 2022- COMITE ASESOR

Siendo el dia 05 de abril de 2022, reunidos los miembros del Comité Asesor, LAURA VIVIANA
VASQUEZ CRUZ, Profesional juridico del proyecto, en calidad de Evaluador Juridico(a), MAURICIO
ORJUELA RIVEROS, Gerente de proyecto, ANDRES LEONARDO CHACON GONZALEZ, en
calidad de evaluador Técnico, INGRID YOHANA PULIDO VELASQUEZ, en calidad de evaluador
Financiero, proceden a suscribir el Acta de Evaluacién de las propuestas presentadas para el
concurso cerrado de Menor cuantia.

OBJETO:*

EVALUACION DE LAS PROPUESTAS ASPECTOS JURIDICOS, TECNICOS, FINANCIEROS Y
ECONOMICOS:

Se procede a evaluar las propuestas presentadas de acuerdo con lo establecido en los estudios previos de
necesidad y conveniencia.

1.0 ASPECTOS JURIDICOS:

APRENDIZAJE INTERACTIVO SAS 830.070.095-1 341 folios

$441.368.000

CUMPLE, NO SUPERA EL PREPUESTO OFICIAL

Se procede a evaluar la propuesta presentada de acuerdo con lo establecido en los Pliegos de Condiciones
Definitivos y adendas del proceso contractual:

1 | Carta de presentacion de la propuesta X 1
Registro unico de proponentes, Actualizado, Calificado y

2 |clasificado en la especialidad de la presente Seleccion. X 44

3 | Certificado de Existencia y Representacion Legal X 07
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4 | Acta de autorizacién o junta de socios X N/A

5 | Documento que acredite la constitucidn de consorcio 0 Union X N/A
temporal.

6 Antecedentes disciplinarios X 26

7 | Antecedentes Fiscales. X 29

8 Antecedentes Judiciales X 32

9 | Certificado de Medidas Correctivas y de contravenciones de Policia X 34

10 | Documento de identidad X 05

11 | Certificado de parafiscales y aportes a seguridad X 22-24

12 |R.U.T. X 39

14 | Garantia de Seriedad de la Oferta X 15-17

VERIFICACION POLIZA DE GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA

O ) o} hittps:/feanw.segurosdelestado.com.co/ConsultaPoliza/ A ‘Lké fé &

" P~ ‘ggeunos
VIDA DEL
| ™ |esTADO

Datos de |a poliza

Estade: Vigente

NUmero de péliza: 145401112110 Numero de anexo: o

Fecha de' martes, 29 de marzo de 2022 Rame: CUMPLIMIENTO PARTICULAR
expedicién:

Asegurado: UP HOLDING 545 Tomador: APREMDIZAJE INTERACTIVO SAS
Inicio de vigencia: jueves, 31 de marzo e 2022 Fin vigencia: domingo, 31 de julio de: 2022
Valor total $44.236 800,00

asegurado:

£ Consultar de nuewn

Para mayor informacion y validacion final de su consulta puede:

+ Comunicarse en Bogata con las lineas

Pélizss ramo Automévilas: (1) 218 6977 w311

Pilizas ramos Generales: (1) 215 077 xt 522

Pélizss ramo Fianzas - Cumplimiento: (1) 891 9122 axt 107 / verificasion.polizas.cumplimiento@sequrosdelastado.com

(blico de pasajeras: (11644 060 ext 167-150-163

Pilizas ramo Responsabilidad ciil para vehiculos de servici

izas ramo SOAT. (1) 620 1408 en Bogota y 013000 112077 para el resta del pais.
Para més informasian de SOAT, comuniquese al (1) 307 2288

+ Dirigitse ala Gerencia en cualquiera de nuestras oficinas a nivel nasional
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Paliza No: N° 11-45-10111210 ANEXO 0
Tomador: APRENDIZAJE INTERACTIVO SAS
Asegurado: UP HOLDING SAS
Beneficiario:
UP HOLDING SAS
Compaiia Aseguradora: SEGUROS DEL ESTADO S.A
Fecha de Expedicion: 29/03/2022
Fecha de Inicio de Vigencia: 31/03/2022
AMPARO VIGENCIA VIGENCIA VALOR AMPARADO
( desde) ( Hasta)
SERIEDAD DE LA OFERTA 31/03/2022 31/07/2022 $44,236,900

OBSERVACIONES: El oferente cumple con los requisitos juridicos habilitantes.

2.0 ASPECTO TECNICOS:

2.1 CLASIFICACION UNSPSC.
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El oferente tiene en su objeto social la siguiente clasificacion de los bienes y servicios, objeto del
Proceso de Contratacion:

861017 00 servicios de capacitacion vocacional no -
cientifica

86132000 Servicios de educaciéon y capacitacion en
administracion.

OBSERVACIONES: El oferente CUMPLE, con la clasificacién UNSPSC.

2.2. EXPERIENCIA GENERAL

El proponente debera acreditar experiencia e idoneidad minimo de tres (03) contratos liquidados que sea afin
con la prestacion de consultoria y/o capacitaciones, el proponente debera allegar con su propuesta los
documentos que acrediten validamente la informacion requerida, esto podré ser copia de los contratos junto
con sus respectivas actas de liquidacion o certificaciones de cumplimiento que contengan la informacion a
verificar.

El proponente deberéa acreditar contratos con las siguientes condiciones de experiencia general:

OBJETO DE LA CONTRATACION: Cuyo objeto sea la prestacion de consultoria y/o capacitaciones
ESTADO DE LA CONTRATACION: Terminados y/o liquidados durante los diez (10) afios fiscales.

CUANTIA MiNIMA DE LA CONTRATACION: La suma de los valores de los contratos aportados, deberan ser
igual o superior al setenta (70%) del valor del presupuesto oficial del presente proceso expresado en
SMMLV.

OBSERVACION: El formato de experiencia y los soportes cumplen con el valor y la experiencia exigida
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2.3. EXPERIENCIA ESPECIFICA.

El proponente debera acreditar la experiencia en minimo de un (01) contrato, ejecutado y con (acta de
liquidacion) durante los diez (10) afios fiscales anteriores al cierre del proceso; cuyos objetos y alcance
deberan ser FORMACION, CONSULTORIA O ASESORIA, MENTORIA EN INNOVACION EMPRESARIAL O
DESARROLLO EMPRESARIAL EN TEMATICAS COMO: MODELOS DE NEGOCIO, TRANSFORMACION
DIGITAL, MERCADEO Y VENTAS, ACELERACION EMPRESARIAL, PLANEACION ESTRATEGICA,
ESTRATEGIA GERENCIAL , La suma de los valores de los contratos aportados, deberan ser igual o superior
al setenta (70%) del valor del presupuesto oficial del presente proceso expresado en SMMLV
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OBSERVACIONES: Ninguno de los contratos que allegan cumplen con el siguiente objeto formacion,
consultoria 0 asesoria, mentoria en innovacion empresarial o desarrollo empresarial en tematicas
como: modelos de negocio, transformacién digital, mercadeo y ventas, aceleracion empresarial,
planeacion estratégica, estrategia gerencial, por lo tanto se concede un término (02) dias habiles
para que sea subsanado.

2.3. TALENTO HUMANO:

El contratista debe cumplir minimo con el siguiente perfil que se evaluara como requisito habilitante
Técnico en la fase Formaciéon: CUMPLE O NO CUMPLE

2.3.1. FASE DE FORMACION

Esta fase busca generar habilidades por medio de procesos de formacién y entrenamiento basico en
herramientas de innovacion, partiendo de una convocatoria abierta a entidades del sector productivo
en los focos priorizados por el Departamento.
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Profesionales afines en areas
administrativas,  econdmicas,
contables e ingenieria, con
especializacion con minimo los
Ultimos (5) afios de experiencia
demostrada y certificada en
asesoria, Consultoria, mentoria,
capacitacion ylo
acompafamiento en procesos
de gestion ylo cultura de la
innovacion;

Presentar minimo cuatro (4)
hojas de vida con los
soportes de formacion y
experiencia certificada en
innovacion
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NO CUMPLE
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1.Hoja de Vida
SANDRA VALERO, No
presenta soportes de la
HV que demuestren
minimo los ultimos (5)
afios de experiencia
demostrada y certificada
en asesoria,
Consultoria,  mentoria,
capacitacion ylo
acompafiamiento en
procesos de gestion y/o
cultura de la innovacion

2. Hoja de Vida de
CAMILO RIVEROS, No
presenta soporte
académicos ni  de
experiencia.

3.Hoja de Vida de
DANIEL VELEZ, No
presenta soporte
académicos ni  de
experiencia

4Hoja de Vida de
ALEJANDRO
ACOSTA,CUMPLE,
Presenta soportes
académicos y mas de 15
afios de experiencia en
mentoria, asesoria 0
docencia en procesos
de innovacion.

176-196

204-213

315- 316

240-313

Profesional en areas
relacionadas con Marketing,
relaciones publicas, logistica o
afines, con minimo (2) afios de
experiencia  demostrada y
certificada en disefio vy
coordinacién de talleres o
programas de formacion.

Presentar al menos una (1)
hojas de vida con soportes
relacionados de formacion y
experiencia

NO CUMPLE

1. hoja de vida de
ELIANA JULIETH
GARCIANo  cumple,
Se  requiere  como
minimo  profesional en
Marketing,  relaciones
publicas, logistica o
afines y la Hoja de vida
que se allega tiene
grado de técnico en
disefio grafico. No tiene
ningun certificado.

336

OBSERVACIONES: El oferente no cumple con los requisitos de experiencia de los perfiles, por lo tanto se
concede el termino de (02) dos dias hébiles para subsanar.
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2.4. DISPONIBILIDAD DEL TALENTO HUMANO

El contratista debe garantizar la disposicién de talento humano suficiente en caso de que se requiera cambio
de personal y asi mismo depende de la propuesta presentada en tiempos.

OBSERVACIONES: El oferente CUMPLE, con la disponibilidad del talento humano en caso de que se
requiera cambio de personal y asi mismo depende de la propuesta presentada en tiempos.

2.5. ESPACIO FiSICO ALTERNATIVAS:

El CONTRATISTA debera garantizar las siguientes condiciones minimas para los espacios fisicos donde se
vayan a realizar cada uno de los eventos y presentar la lista de chequeo de cada uno, firmado por el
coordinador de eventos o coordinador de campo:

1 | Video beam y computador por salén con extensiones y entradas
VGA 'y HDMI o convertidor X
2 | Servicio de electricidad y/o planta eléctrica X
3 | Puertas de acceso y evacuacion X
4 | Aire Acondicionado adecuado y funcional, espacio con X
ventilacion natural o ventiladores
5 | Bolsas o bote de basura con tapa que permitan separar en la X
fuente
6 | Bafios limpios y equipados (Papel y Jabdn, gel X
antibacterial, tapabocas yalcohol)
7 | Garantizar el servicio de agua X
8 | Tablero X

*

OBSERVACIONES: El oferente CUMPLE, con los requerimientos minimos de espacios.
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2.6. REFRIGERIOS (AM/PM):

El CONTRATISTA dispondra que estos se suministren en los lugares donde se realicen las diferentes
capacitaciones y tendra las especificaciones. EL CONTRATISTA organizara y prestara el suministro de
alimentacion y refrigerios, las personas a los que se dirige la capacitacién y que autorice el supervisor. Las
comidas tendran las siguientes especificaciones de referencia, pero podran tener intercambios por alimentos
de similares caracteristicas nutricionales y equivalentes a la Porcién indicada; esta se servira en el de
acuerdo a las instrucciones del SUPERVISOR, con antelacién al evento, para lo cual debera manifestar en
su oferta economica dicho requerimiento técnico.

OBSERVACIONES: El oferente cumple con el requisito técnico habilitante.

2.7. METODOLOGIA:

El oferente presenta metodologia del ENTREGABLE 1 ACTIVIDAD 02 REALIZAR TALLERES PARA
LA PROMOCION Y DIFUSION DE MENTALIDAD INNOVADORA EN EL DEPARTAMENTO DE
META (ANEXO 07)

Objetivo General:

Inicializar en procesos de gestion de la innovacion a empresarios
del departamento de Meta, por medio de (20) talleres en promocion
y difusion de mentalidad innovadora para 4 subregiones del
departamento de Meta

Objetivos especificos:
CUMPLE 114-123
1. Desarrollar talleres de alta calidad donde se promueva la
mentalidad innovadora en las empresas del departamento de Meta,
realizando capacitaciones donde los empresarios y su equipo de
trabajo tendran la oportunidad de adquirir y apropiar conocimiento
€N sus organizaciones.

2. Generar interés en los asistentes a los talleres en profundizacién
en aspectos claves de la innovacion para la implementacion de una
manera contundente dentro de sus organizaciones.

Realizar 20 talleres tedrico-practicos en el Departamento de META,
que promuevan la mentalidad innovadora en las empresas, con
capacitaciones enfocadas en Innovacion abierta, co-creacion y
economia colaborativa.

Esta actividad debe entregar herramientas para que los
empresarios implementen al interior de su empresa, que sean
faciles de aplicar, con instructivos correspondientes.

Los talleres se van a desarrollar en el Departamento de Meta —
Colombia (Sub. Regiones: Rio Meta, Capital Cordillera, Baro Ariari
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y Ato Ariari Centro)

Esta actividad estara definida en 3 Etapas:

1. Confirmacion de asistencia: Etapa en la que se disefia, planea
y se ejecuta una estrategia con un plan de trabajo y
comunicaciones para asegurar la asistencia de 800 de personas
activas y vinculadas a los sectores del proyecto, esta actividad, va CUMPLE 114-123
dirigida a las personas designadas por cada una de las empresas
que hagan parte del sector anteriormente descritos participantes
del proceso, que tengan un rol y perfil coherente dirigido hacia la
innovacion. El oferente debe presentar el plan de trabajo y plan
comunicaciones a desarrollar.

2. Talleres: Etapa en la que se profundiza en el contenido, y la
adecuacion de la metodologia y herramientas para transferir ese
conocimiento de una manera teérico - practica a los asistentes del
taller. Se debe definir el minuto a minuto de cada taller y los
mecanismos para medir la apropiacion del conocimiento. La
propuesta a presentar por el oferente debe definir en la propuesta
a evaluar el contenido programatico del taller y la metodologia a
desarrollar.

3. Capitalizacion de resultados: Etapa en la que se debe
entregar en digital y fisico el analisis de la informacién captada en
los eventos, listado de asistencia, fotografias, bases de datos de
participantes con la validacion de sus perfiles (digitalizada y fisica),
resultados de las encuestas de satisfaccion tabuladas y copia fisica
y las bases de datos midiendo el interés de participar en la
siguiente fase del proyecto Impulsa Meta..
Realizacion de las evaluaciones a los participantes,
asegurando la veracidad de la informacion, se debe
realizar evaluacion de cada evento. Cada evento debe
ser evaluado y se deben tabular las encuestas y
asistencias a mas tardar tres dias habiles posterior a
la fecha del evento, si la calificacion del conferencista
o del empresario es inferior a (4 puntos) u (80%), se
debe reemplazar el conferencista o el empresario por
ofra hoja de vida de las condiciones minimas exigidas
por los pliegos y este conferencista no se debera
volver a vincular a ningun otro evento.
2. Digitalizar las bases de datos después de cada evento

Resultados esperados:
1. Estrategia y plan de comunicaciones.

2. Formato del evento: Programacion, contenido,
metodologia y herramientas.

3. Evidencias fotograficas segin especificaciones
entregadas por el Proyecto.

4. Listado de asistencia fisico y digital de los asistentes a
los eventos - Numero de cédula sin repetir y validadas,
sectores y NIT identificados.

5. Base de datos digitalizadas

6. Formato de evaluacion del evento

7. Informe de resultados por subregion y por municipio al
corte del 30 de cada mes, entregado a mas tardar a
los 3 dias del mes siguiente.

8. Formato de Inscripciones para los talleres con la
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informaciéon de identificacion y contacto de los
interesados.

(1) copia del informe final impresas debidamente
foliadas y digitalizadas en un cd en cada informe.

Los Talleres estaran distribuidos de la siguiente manera:
SUBREGION TALLERES U

PARTICIPANTES
Rio Meta 4 160
Capital Cordillera 5 200

Bajo Avriari 6 240

Alto Ariari Centro 5 200
TOTAL 20 800

CUMPLE

114-123

ETAPA 1. Confirmacion de asistencia

Descripcion: Etapa en la que se disefia, planea y se ejecuta una
estrategia con un plan de trabajo y comunicaciones para asegurar
la asistencia de minimo 640 personas naturales o juridicas
vinculadas a organizaciones o empresas del sector turismo,
agropecuario, agroindustrial 0 economia naranja, el restante 160
pueden ser mas organizaciones o personas del perfil técnico,
tecndlogo o profesional, consultor o asesor interesado en el rol de
facilitador.

CUMPLE

114-123

Actividades de la etapa:

A. Disefiar la estrategia de comunicacion para realizar la respectiva
confirmacion, se identifican las herramientas, canales de
confirmacion.

B. Estructurar un plan de comunicacion para asegurar la asistencia
en cada una de las regiones donde se realizaran los talleres, este
plan como minimo debe tener por regién, las herramientas que se
usaran y los canales para confirmar.

C. Desplegar el plan de comunicacion para asegurar la asistencia
de los participantes requeridos.

ETAPA 2. Talleres

Disefiar la metodologia tedrica (20%) practica (80%) del taller, con
la distribucion de actividades en un tiempo de 8 horas. Talleres de
formacion presenciales con base en la utilizacién de mecanismos
de accién y participacion que promuevan en el participante
inquietudes reales frente a la posibilidad de entender el paso a
paso de la innovacion en funcion de resolver problematicas
actuales de sus entornos empresariales, se sugieren escenarios de
observacion de objetos.

Se busca Movilizar al participante a través del reconocimiento
claro de beneficios potenciales hacia el diplomado de la E1-A3. Se
debe tener en cuenta que el taller debe contar con 2 componentes:

a. Innovacién abierta: Se abordaran conceptos basicos,
casos nacionales de innovacion abierta, procesos para
generar innovaciones abiertas de forma sistematica y
estratégica, formas de hacer sistemas de innovacion
abierta y alternativas para generar condiciones de
innovacion abierta en el contexto colombiano, asi
mismo, se compartira con los empresarios conceptos
de propiedad intelectual, tendencias y comportamiento
de redes.

b. Co-Creacion y economia Colaborativa 4.0: Se

CUMPLE

114-123
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expondran conceptos entorno a la  economia
colaborativa, redes de colaboracion, Moodle de co-
creacion, las diferentes plataformas crowd y se
finalizara con enfatizando en la importancia de la
cultura colaborativa.

Detalles al contenido base y subtemas:

1. (Qué es la innovacion? Espacio de
reconocimiento de los diferentes  saberes
relevantes en materia de innovacion para lograr
desarrollar habilidades en la implementacion de
estrategias de mejora a nivel empresarial.

2. Utilidad de la innovacion en una empresa:
Identificar la importancia de generar estrategias de
innovacion empresarial a partir de metodologias de
observacion y analisis de problemas especificos, a
través de ejercicios de cocreacion y trabajo
colaborativo para brindar soluciones y propuestas
de mejora ante posibles problemas.

3. Razones para innovar. Identifica cuales son las
ventajas de promover la innovacion dentro de tus
ambitos de desempefio.

4, Resolucion  de  problemas de  impacto
organizacional resueltos a través de técnicas de
innovacion y creatividad - referentes puntuales de
éxito.

5. Levantamiento de informacion endégena de
problémicas puntuales susceptibles de ser
resueltas a través de técnicas de innovacion y

creatividad.
6. Cuales son los principales elementos y fuentes
para realizar innovacion abierta
7. Observacion de objetos y transformacion de uso.
114-123
8. Elementos de una cultura basada en la
cooperacion

El Anexo No 07 debers ser diligenciado por el oferente detallando
la propuesta metodoldgica, el cual sera factor evaluado dentro de
esta oferta.

c. Elaboracion del Material y/o herramientas que se utilizaran para
el desarrollo de los talleres, dentro de este material se contempla el
que utiliza el capacitador para transferir conocimiento y las
herramientas que promueven su aplicacion.

a) Disefiar el material bajo el concepto 70%
imagenes y 30% texto.

b) Compartir herramientas digitales (online) 'y
analogas (offline).

c) Establecer de manera clara cada una de las
actividades a desarrollar y definir las herramientas
digitales y/o fisicas de apoyo.

d. Elaboracién del plan de trabajo y el cronograma de Talleres
donde se programe fecha, lugar y hora de cada lugar.

e. Seleccionar al equipo de trabajo que participara en la ejecucion
de los talleres.
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ETAPA 3. Capitalizacion de resultados

Descripcion: Etapa en la que se realizan los analisis de la
informacién captada en los eventos, el informe, la medicion de
apropiacion y las bases de datos para la siguiente fase del
proyecto relacionada con la ruta de innovacion.

Actividades de la etapa:

1. Se debe realizar las evaluaciones a los participantes,
asegurando la veracidad de la informacion.

2. Se debe realizar evaluacion de cada médulo. Cada evento
debe ser evaluado y se deben tabular las encuestas a mas
tardar tres dias habiles posterior a la fecha del mddulo, si la
calificacion del conferencista es inferior a (4 puntos) u 80%,
se debe reemplazar el conferencista por otra hoja de vida
de las condiciones minimas exigidas por los pliegos y este
conferencista no se debera volver a vincular a ningun otro
evento.

3. Digitalizar las bases de datos y asistencia después de cada
evento.

Resultados esperados:
Estrategia y plan de comunicaciones.

Metodologia del Taller: Minuto a minuto, contenido, metodologia y
herramientas.

Evidencias fotograficas

Listado de asistencia de 800 asistentes a los talleres - Nimero de
cédula sin repetir y certificar y validar la asistencia de minimo 640
organizaciones participantes con identificacion del NIT — Ndmero
de Identificacion fributaria o sector econémico o cultivo al que
pertenecen si son agropecuarios

(800) formatos de evaluaciones diligenciados de cada taller o.
formato de lecciones aprendidas, debe tener como minimo fecha,
eventos a evaluar, oportunidades de mejora y practicas exitosas.

Informe de resultados por subregion y por municipio al corte del 30
de cada mes, entregado a mas tardar a los 3 dias del mes
siguiente.

Formatos de Inscripciones para la ruta de Innovacion.

(1) copia del informe final impresas debidamente foliadas y
digitalizadas en un cd en cada informe.
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3.0 ASPECTOS FINANCIEROS:

INDICADORES FINANCIEROS:

INDICE DE LIQUIDEZ Igual o mayor a 1.5 CUMPLE
INDICE DE ENDEUDAMIENTO Igual 0 menor a 0,60 CUMPLE
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES Igual 0 mayor a 1 CUMPLE
CAPITAL DE TRABAJO lgual o mayor a 30% CUMPLE
PATRIMONIO \qual 0 mayor a 0.10 CUMPLE
RENTABILIDAD DEL ACTIVO \qual 0 mayor a 0.06 CUMPLE

OBSERVACIONES: El oferente CUMPLE, con los requisitos habilitantes financieros

%ﬁ

RESULTADO FINAL:

APRENDIZAJE INTERACTIVO SAS NO CUMPLE

CUMPLE CUMPLE
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CONCLUSIONES: se concede el término de (02) dias al oferente para subsanar las observaciones
realizadas por el comité asesor de contratacion.

INARDO C SNGONZALEZ
Coordinaddy Técrico (Evaluador Técnico)

— hﬂut’c{ Uaaeez

IN HANA PULIDO VELASQUEZ LAURA VIVIANA VASQUEZ CRUZ
Pr yecto)(/leta Impulsa Profesional Juridico (Evaluador Juridico)
(Evaluador Financiero)
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